

Số: 269/KH-UBND

Trạm Tấu, ngày 25 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức gặp mặt cán bộ Quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn huyện nhân dịp kỷ niệm 80 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024); 35 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 08/11/2024 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Yên Bái về tổ chức gặp mặt cán bộ Quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn nhân dịp kỷ niệm 80 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024); 35 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024); Hướng dẫn số 49-HD/HU ngày 18/9/2024 của Huyện ủy Trạm Tấu về tuyên truyền kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024).

Ủy ban nhân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức gặp mặt cán bộ Quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn huyện năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức gặp mặt cán bộ Quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác nhân dịp kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm ngày hội quốc phòng toàn dân nhằm ôn lại truyền thống, lịch sử vẻ vang của Quân đội nhân dân Việt Nam; vị trí, vai trò, tầm quan trọng của quân chúng nhân dân trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc và thành tựu to lớn của 35 năm xây dựng nền quốc phòng toàn dân; khẳng định sự lãnh đạo toàn diện, tuyệt đối, đúng đắn, sáng tạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh là yếu tố quan trọng bảo đảm thắng lợi của sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc và trong sự trưởng thành, chiến đấu, chiến thắng của Quân đội nhân dân Việt Nam.

2. Tổ chức gặp mặt, đối thoại với các đồng chí cán bộ Quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác thể hiện truyền thống, đạo lý uống nước nhớ nguồn, sự quan tâm của cấp Ủy, chính quyền địa phương đối với các đồng chí cán bộ Quân đội đã nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn. Qua đó củng cố, tăng cường mối liên hệ giữa cấp ủy, chính quyền địa phương với đội ngũ cán bộ Quân đội đã nghỉ hưu, nghỉ công tác; kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, đồng thời trao đổi, tiếp thu những ý kiến góp ý, kinh nghiệm quý báu góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh và xây

dựng lực lượng vũ trang (LLVT) địa phương vững mạnh toàn diện, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong tình hình mới.

3. Tổ chức gặp mặt cán bộ, nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn là một trong những nhiệm vụ mang ý nghĩa chính trị quan trọng trong năm phải được cấp ủy, chính quyền các cấp lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức bảo đảm trang trọng, ý nghĩa, đạt kết quả thiết thực.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG TỔ CHỨC GẶP MẶT

1. Nội dung

- Tổ chức gặp mặt cán bộ Quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác nhằm ôn lại truyền thống, lịch sử vẻ vang 80 năm, chiến đấu và trưởng thành của Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm ngày hội quốc phòng toàn dân. Cung cấp thông tin, định hướng về tình hình thời sự quốc tế nổi bật, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của đất nước, địa phương, quan hệ đối ngoại của Đảng, Nhà nước ta; kết quả xây dựng nền quốc phòng toàn dân, xây dựng Quân đội nhân dân; thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Quân đội, của LLVT ở các cấp trong thời gian qua.

- Tiếp thu, giải đáp những vướng mắc của cán bộ Quân đội đã nghỉ hưu, nghỉ công tác theo đúng quy định.

- Động viên, thăm hỏi các đồng chí cán bộ Quân đội đã nghỉ hưu, nghỉ công tác để phát huy bản chất, truyền thống "*Bộ đội Cụ Hồ*", tham gia đóng góp sức lực, trí tuệ vào công cuộc xây dựng quê hương, đất nước ngày càng phát triển, xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững mạnh ở địa phương.

2. Đối tượng tổ chức gặp mặt

Ủy ban nhân dân huyện tổ chức gặp mặt cán bộ Quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn huyện Trạm Tấu có cấp bậc quân hàm Thượng tá và cán bộ quân đội có chức danh là chỉ huy, lãnh đạo đơn vị cấp Tiểu đoàn và tương đương trở lên; đại diện gia đình chính sách tiêu biểu trên địa bàn thị trấn.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC GẶP MẶT

1. Thành phần (dự kiến 130 người).

a) Đại biểu mời:

- Lãnh đạo Bộ CHQS tỉnh Yên Bái;
- Đại biểu 3 Phòng (Tham mưu, Chính trị, Phòng Hậu cần - kỹ thuật) Bộ CHQS tỉnh Yên Bái;

- Lãnh đạo Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện;

- Đại biểu đại diện một số cơ quan, các ban, ngành, đoàn thể của huyện;

- Đại biểu lãnh đạo thị trấn Trạm Tấu; Tổ dân phố số 2, thị trấn Trạm Tấu;

- Cán bộ nguyên lãnh đạo huyện; đại biểu gia đình chính sách tiêu biểu trên địa bàn thị trấn.

b) Đại biểu gặp mặt:

Cán bộ quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn huyện Trạm Tấu có cấp bậc quân hàm thượng tá và cán bộ có chức danh là chỉ huy, lãnh đạo đơn vị cấp tiểu đoàn và tương đương trở lên.

c) Đại biểu triệu tập:

Cán bộ, sỹ quan, quân nhân chuyên nghiệp chỉ huy quân sự huyện.

2. Chương trình (có chương trình riêng).

3. Thời gian: Tổ chức gặp mặt vào buổi chiều ngày 03/12/2024 (*Thứ Ba*).

4. Địa điểm: Hội trường Ban Chỉ huy quân sự huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy quân sự huyện

- Là cơ quan chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan tham mưu chuẩn bị toàn bộ nội dung, chương trình gặp mặt. Có trách nhiệm chuyên giấy mời đến các đại biểu là cán bộ Quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn.

- Lập dự trù kinh phí bảo đảm cho buổi tổ chức gặp mặt gửi phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định.

- Đưa, đón đại biểu là cán bộ Quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn do UBND huyện và UBND tỉnh Yên Bái tổ chức.

- Phối hợp Trung tâm Truyền thông và Văn hóa trang trí khánh tiết, treo băng rôn tại cổng và cắm hồng kỳ khu vực hội trường Ban CHQS huyện.

2. Văn phòng HĐND và UBND

Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện lập danh sách đại biểu, phát hành giấy mời, đón tiếp đại biểu. Tham mưu cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các hoạt động tổ chức gặp mặt. Phối hợp chặt chẽ với các ngành thực hiện kế hoạch cụ thể, đúng tiến độ, hiệu quả.

3. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa

Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự chuẩn bị tốt các hoạt động tuyên truyền trước, trong và sau khi tổ chức gặp mặt cán bộ Quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn nhân dịp kỷ niệm 80 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024); 35 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024); trang trí khánh tiết theo hợp đồng của Ban CHQS huyện; đảm bảo về tăng âm, loa đài.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện, tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí để triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

5. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện uỷ

Chủ trì, hướng dẫn các cơ quan, ban ngành, đoàn thể phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền buổi tổ chức gặp mặt cán bộ Quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn và 80 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024); 35 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024).

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức gặp mặt cán bộ Quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn huyện nhân dịp kỷ niệm 80 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024); 35 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) của Ủy ban nhân dân huyện Trầm Bái. Yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đoàn thể phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Nhân dân tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT. UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện uỷ;
- Ban Chỉ huy quân sự huyện;
- Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;
- Trung tâm Truyền thông và Văn hóa huyện;
- Lưu: VT, BCHQS huyện.

CHỦ TỊCH

Vũ Lê Chung Anh